IACOBVS SADOLETVS

CHRIST. LONG. S.

**T**antum literas tuas acceperam Venetijs datas, cū has ad te exarauit tertio loco. Nam binas antea scripseram: unam te prouocās, & de ijs quæ post tuum discessum acciderant certiozem te faciens: alteras ad illas Lugdunēsis tuas, quarū exempla tibi misit, posteaquam nō mediocri mea cum molestia ad te non fuerant allatæ: sed & ad Budæum suas, eodem item exemplo. quæso accipe in bonam partem, ne ue tabellariorum negligentia meæ culpæ ascribitur. Lælius onus receperat curaturum se ut recte redderentur. Quæ de Bembi nostri humanitate erga te & liberali

beralitate scribis, mihi noua nō sunt. est enim ille uir omnibus numeris absolutus, princeps optimarum artium: cui te contubernalem factum & mehercule lætor, & subinuido uobis tamen suauitatem cōgressus sermonumq; uestrorum. Pontifex te ad urbem expectabat, ex meq; de reditu tuo percontatus est. incidit enim saepe ut de te habeatur mētio ab illo sane perhonorifica, & plena amicæ uoluntatis. quare ad eundē scribas plane cōsulo. Orationē tuam si huc miseris, legetur ea & à me & ab ipso summo Principe perlibenter. ego ex plurimis occupationibus, quibus hoc tempore urgeor, hoc tempus eripui respondendi tibi, idq; raptim. tu ignosces literis perperam scriptis, meq; amabis, & istis omnibus salutē à me dices. Ex urbe, I I I I. Non. Ian.

IAC. SAD. CHRIST. LONG. S.

**M**I Longoli salue. Primū putauī scribi à me tibi oportere, si quid esset quod interesse tua arbitrarer: deinde quid ipse sentirem adiungendum esse. Scis Florentiā quanta sit ciuitas, ut celebritate frequentissima, ingenijs nobilissima. Quod ergo in ea urbe mens est & consilium totius ciuitatis, incredibile est quā te unū ad illam præclaram iuuetutem optimis artibus publico munere instruendam appetat. in quo non iudicio hercule illi falluntur, sed de tua uoluntate dubitant. Cum igitur qui apud me autoritate plurimum possunt, contendissent à me, ut de te per literas sciscitarer qui tuus esset in hac re sensus: feci libenter ut illorum uoluntati morem gererem, & siue cōditionem accepisses, magno cum honore & emolumento tuo illustriſsimæ ciuitati esset satisfactum: siue repudiasses, gauderes tamen talia de te tam honorifica fieri iudicia. percrebruit enim opinio multorū quoq; testimonio et autoritate  
cor

corroborata, te unum esse hoc tempore cuius in literis eru-  
 ditio tanta sit, ut nihil ultra optari debere uideatur: tanta  
 in posterum expectatio, ut quod nunc obtines doctrinae,  
 parua portio, quae ut consecuturus es existimetur. non igitur  
 mirum est si te quæ talem esse crediderunt, suæ reipub.  
 commodo natum optauerunt. Quantum autem sit fundamē-  
 tum bene moratae & sapientis ciuitatis, ab optimo magi-  
 stro iuuentutis eruditio, scimus omnes. itaque te eò accedere  
 summa ope exoptant, nec exiguis hoc quidem, sed amplif-  
 simis oblatis præmijs: quæ mihi non uisa sunt scribenda, do-  
 nec de uoluntate tua habuero exploratum. Quid autem ti-  
 bi autor sim in hac re uti facias, ego mehercule hæreo: non  
 enim bene habeo cognitum quem tu uitæ tuæ uniuersæ  
 proposuisti finem. si enim nihil aliud quam literas, ut missa  
 faciam officia boni uiri, quæ in omni statu & conditione  
 uitæ usurpanda sunt: non arbitrarer alienum subire te hoc  
 oneris, quod studijs tuis consentaneum, plurimis homini-  
 bus utile est futurum: bene enim de humano genere mere-  
 ri in primis nobis optabile esse debet. Honor uero in hoc  
 negotio is, cum quo iuncta sit quaedam Italiae contume-  
 lia, accersitum trans Alpeis, qui Latinas literas in Latio  
 ipso conserat: quo quidem nomine superba futura est Gala-  
 lia. Sed ego Latinitatem uirtuti, non patriæ, acceptam fe-  
 rendam puto. Tu quid tibi expediat melius & pruden-  
 tius: quod statueris quidem non solum probabo tacitus,  
 sed ut optime deliberatum apud omnes defendam. Cupie-  
 bam plura, sed occupationes interpellant. ignosces meæ  
 in scribendo incuriæ, cum ad uirum doctissimum scriben-  
 ti summa adhibenda diligentia sit. Vellem equidem ipse:  
 sed negocia me non sinunt. Tu uale, & me dilige. Romæ,  
 v 1. Calend. Februarij. Erit tuæ humanitatis quamprimum

num ad me rescribere.

ALEX. PAC. IV. MED. CAR. S.

Superavit opinionem meam, & longe quidem superavit, oratio Longolij: qua nil festiuius, ornatius, elegantius dici, excogitari ue potest. Eam cum abs te legendam nuper acceperim, nequaquam satis habui uno fere dixerim haustu totam auuidissime deuorasse. Eandem enim mox iterum iterumque magna animi alacritate perlegi. Ceterum cum singula pensitauerim atque ad amussim examinauerim, nihil non summa laude dignum in ea animaduerti, atque adeo ut non solum in Vrbe disertissimum hunc optimumque uirum retinendum censeam, sed ultro etiam accersendum atque amplissimo quoque munere honestandum. Vide pater amplissime quam me mouerit ista lectio atque adeo deliniuerit, ut etiam non rogatus quid sentirem de ea, his nostris parum cultis literulis ad te scribere non dubitauerim. Laudo in primis elegantissimum dicendi characterem, numerosum ac sonorum stylum, argumentandi peritiam, sententiarum grauitatem, artem praeterea atque doctrinam, uarietatem, proprietatem, copiamque uerborum, acumen demum inuentionemque non uulgarem: quae omnia in hac ipsa oratione facile deprehendi possunt. Admiror sane hominem trans Alpes natum non modo cum nostri temporis oratoribus comparandum, sed etiam cum antiquis uel merito quidem iudicio meo conferendum. E quidem uel ego prorsus a bonis studijs alienus sum, uel ipsa haec oratio inter rarissimas excellentissimasque connumerari iure debet. peream male, si non inter legendum, me ipsum interdum excitari impelli ue, nedum persuaderi sentio. Sed nae ego parum prudens, quasi non ineptire uidear, dum tuis illis auribus atticissimis nostri quicquam iudicij afferro, de eo praesertim

H

uiro

uero qui nec laude nostra melior, nec uituperatione dete-  
rior uideri potest. sed uelim mihi uel ob id etiam libenter  
ignoscas. nolui plane hoc tempore, quando ad te eius ora-  
tionem remissi, alienæ gloriæ nostro silentio inuidisse.  
Quare Longolium cum primis cæterosq; bonis studijs  
incumbentes complecti non desistito, ac quod semper fe-  
cisti, assidue iuuato. Peculiaris enim hæc est pro-  
priaq; uestra laus, quasi quædam Medic. fami.  
prærogatiua sit, qua lōge principes alios  
excellitis, bonas semper artes qua-  
cunq; ratione uel iniquis etiam  
temporibus fouisse. Vale.

Ex Decimano no-  
stro. Id. Sex-  
tilib.

F I N I S.